[image: image1.png]

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARAL FERRADOR

                   Secretaria Municipa
                            Praça Quatro de Maio, 16 Fone:(051)67"
l de Administração
                            Praça Quatro de Maio, 16 Fone:(0513)67
0-1800 – CEP: 96.635-000

                  adm.amaral@hotmail.com

CONTRATO DE PRESTAÇAO DE SERVIÇOS Nº 067/2022
PREGAO ELETRONICO 033/2022
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, O MUNICÍPIO DE AMARAL FERRADOR e a empresa ANEKSOM TRINTIN DA SILVA.
Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE AMARAL FERRADOR, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 90.152.299/0001-92, com sede na Praça IV de Maio, 16, Centro, CEP 96.635-000, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. NATANIEL SATIRO DO VAL CANDIA, brasileiro, solteiro, eletricista, inscrito no CPF sob o nº 522.842.800-30, portador da cédula de identidade nº 4052944867, residente e domiciliado no Município de Amaral Ferrador, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa ANEKSOM TRINTIN DA SILVA, CNPJ nº 15.716.126/0001-34, localizada na Rua AFONSO EMILIO MASSOT  nº 489, Sala 1,  Bairro Centro, AMARAL FERRADOR – RS, Representada por ANEKSOM TRINTIN DA SILVA,CPF nº 031.158.670-85, RG nº 8118121691, SSP/RS, natural de AMARAL FERRADOR - RS, endereço residencial na Rua AFONSO EMILIO MASSOT  nº 489,  Bairro Centro, AMARAL FERRADOR – RS, adiante denominada CONTRATADA, firmam o presente contrato de prestação de serviços, na forma e condições dispostas a seguir:
TÍTULO I

DO OBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente contrato, a prestação, pela CONTRATADA, DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET, para suprir as necessidades das Secretarias e Órgãos Municipais, conforme descrições e especificações constantes no ANEXO I – Termo de Referência deste Edital.

Único – Qualquer atividade não prevista no objeto do presente instrumento fica sujeito à celebração de um novo instrumento ou termo aditivo, sendo que eventuais prestações por parte da CONTRATADA, por seus representantes ou prepostos, sem instrumentação normativa superveniente, constituem mera liberação espontânea da CONTRATADA, sem ônus para o CONTRATANTE.
TÍTULO II

DA VIGÊNCIA

CLAUSULA SEGUNDA – O presente contrato vigerá por 12 (doze) meses, considerando 30 (trinta) dias para implantação conforme item 06 (seis) do Edital, extinguindo-se, de plano, independentemente de notificação ou interpelação judicial, no implemento de seu prazo, podendo, no entanto, ser renovado até o limite de 60 (sessenta) meses, de acordo com artigo da 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Parágrafo único- Fica a CONTRATADA ciente que os serviços oras contratados, somente serão empenhados após a implantação em 30 de Setembro de 2022, a contar de 01 de Outubro do corrente ano.
TÍTULO III
DOS ASPECTOS FINANCEIROS
CLAUSULA TERCEIRA – O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela prestação de serviços objeto deste, o valor total de R$ 785,00 (setecentos e oitenta e cinco reais), mensais em deposito em conta corrente, fornecida pela contratada, mediante nota fiscal e aceite dos serviços pelo CONTRATANTE, conforme segue:
	ITEM
	SERVIÇOS
	QUANT
	VALOR UNITARIO
	VALOR TOTAL

	01
	Servidor Finanças Dedicada 20 MBPS
	1 SVÇ
	R$ 105,00
	R$ 105,00

	02
	Secretaria de Finanças 10 MBPS
	1 SVÇ
	R$ 65,00
	R$ 65,00

	03
	Secretaria de Educação 40 MBPS
	1 SVÇ
	R$ 70,00
	R$ 70,00

	04
	Escola Infantil Pingo de Gente 20 MBPS
	1 SVÇ
	R$ 60,00
	R$ 60,00

	05
	Secretaria de administração 20 MBPS
	1 SVÇ
	R$ 60,00
	R$ 60,00

	06
	Casa de Acolhimento 05 MBPS
	1 SVÇ
	R$ 60,00
	R$ 60,00

	07
	CRAS 10 MBPS
	1 SVÇ
	R$ 60,00
	R$ 60,00

	08
	Posto de Saúde Amaral Ferrador 10 MBPS
	1 SVÇ
	R$ 60,00
	R$ 60,00

	09
	Posto de Saúde Coxilha 10 MBPS
	1 SVÇ
	R$ 60,00
	R$ 60,00

	10
	Gabinete 20 MBPS
	1 SVÇ
	R$ 60,00
	R$ 60,00

	11
	Conselho Tutelar 05 MBPS
	1 SVÇ
	R$ 60,00
	R$ 60,00

	13
	Cultura/Agricultura/Transporte/Saúde/Obras 40 MBPS
	1 SVÇ
	R$ 65,00
	R$ 65,00

Único – O preço avençado compreende todos os custos com mão-de-obra, títulos, taxas, seguros, encargos previdenciários, equipamentos de proteção individual e todas as demais exigências de preservação e proteção do trabalhador, bem como transporte e outros encargos de natureza fiscal, parafiscal e demais despesas diretas ou indiretas indispensáveis ou necessárias à execução dos serviços que constituem o objeto deste contrato, observadas as normas relativas à retenção tributária e as que impliquem elisão da responsabilidade solidária do CONTRATANTE.
TÍTULO IV
                               DO REALINHAMENTO DE PREÇO

CLAUSULA QUARTA – A CONTRATADA poderá solicitar o realinhamento dos preços vigentes através de solicitação formal ao Pregoeiro e Equipe de Apoio, desde que acompanhada de documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de preços dos Fabricantes, notas fiscais de aquisição dos produtos, matérias-primas, componentes ou de outros documentos.

O realinhamento não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante na proposta e o preço de mercado vigente à época do pedido de revisão dos preços.

O pedido de realinhamento dos preços praticados poderá acarretar pesquisa de preços junto aos demais fornecedores com preços registrados, podendo ocorrer substituição na ordem classificatória de fornecedor devido à obrigatoriedade legal de aquisição pelo menor preço.

Os pedidos de realinhamento dos preços de que trata o item “19” do edital, se necessário tal equilíbrio, só serão aceitos com intervalos de periodicidade de 60 (sessenta) dias entre um e outro eventual pedido de atualização, devendo a solicitação ser protocolada nos primeiros quinze dias do mês subsequente ao bimestre citado.
TÍTULO V

DAS RETENÇÕES

CLAUSULA QUINTA – O CONTRATANTE procederá com o desconto do valor relativo ao ISS/ISSQN, bem como procederá com a retenção dos percentuais relativos ao Imposto de Renda, INSS ou qualquer outro imposto que a lei assim determinar incidente direta ou indiretamente na prestação de serviços, na forma do § único da cláusula terceira.

TÍTULO VI
DA RELAÇÃO JURÍDICA

CLAUSULA SEXTA – O presente contrato se regerá pelas normas de direito aplicáveis, ficando expressamente ajustado que a prestação de serviços aqui regulamentada, ainda que nas dependências do CONTRATANTE, não gera vínculo de emprego. O CONTRATANTE não responderá, portanto, por quaisquer obrigações sociais, de natureza trabalhista, previdenciárias ou fiscais, ou por qualquer outra postulação fundada em suposta relação de emprego.
TÍTULO VII
DAS PENALIDADES

CLAUSULA SETIMA – Pelo inadimplemento das obrigações, a CONTRATADA estará sujeita às seguintes penalidades:

a) Executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: advertência;

b) Executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de 2 (dois) dias, após os quais será considerado como inexecução contratual: multa diária de 0,5% sobre o valor atualizado do contrato;

c) Inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3 anos e multa de 8% sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato;

d) Inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato;

e) Causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato.

TÍTULO VIII
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

CLAUSULA OITAVA – As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta de verba existente na rubrica orçamentária das secretarias requerentes.
2110-Manutençao da Secretaria de Cultura Desporto e Turismo.
3.3.90.40.00.00.00 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação.
2042- Manutenção do Conselho Tutelar.

3.3.90.40.00.00.00 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação.
2002-Manutenção do Gabinete do Prefeito.

3.3.90.40.00.00.00 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação.
2150- Manutenção do Posto Sede da Atenção Primaria.

3.3.90.40.00.00.00 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação.
2103- Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social.

3.3.90.40.00.00.00 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação.
2129- Manutenção da Casa de Acolhimento.
3.3.90.40.00.00.00 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação.
2004- Manutenção da Secretaria de Administração.

3.3.90.40.00.00.00 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação.
2159- Manutenção do Ensino Educação Infantil-Creche.

3.3.90.40.00.00.00 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação.
2017- Manutenção do Salário Educação.

3.3.90.40.00.00.00 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação.
2005- Manutenção da Secretaria de Finanças.

3.3.90.40.00.00.00 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação.
TÍTULO IX
DO FORO

CLAUSULA NONA – Fica eleito o Foro da Comarca de Encruzilhada do Sul, para nele dirimirem eventuais dúvidas ou litígios acerca deste contrato, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que o seja.

TÍTULO X
DA EFICÁCIA JURÍDICA

CLAUSULA DECIMA – E, assim, estando justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, para que se produzam todos os efeitos jurídicos.

Amaral Ferrador, 01 de Setembro de 2022.
	Pelo CONTRATANTE
	Pela CONTRATADA

	NATANIEL SATIRO DO VAL CANDIA,
Prefeito Municipal
	ANEKSOM TRINTIN DA SILVA Representante Legal

Testemunhas:

_______________________________

Nome

CPF:

_______________________________

Nome:

CPF
2